广东省蠲擎会
粤药会 匚⒛19〕 82号

文 雒

关于发布 《预防性使用质子泵抑制剂
及处方精简专家指导意见》的通知

各医疗机构 :
“
处方精简

”
是指对可能导致患者损害或患者不再获益的用药,减

少该药剂量或停用该药的计划和管理过程;其 目标是减少用药负担和损

害,同 时维持或提高患者生活质量。该定义由本会于 2017年引入国内,

并在 《今日药学》杂志发表国内第一篇专论,现 已广泛传播。

质子泵抑制剂 (proton pump inhibitOr,PPI)目 前广泛用于治疗

胃食管反流病、消化性溃疡、幽门螺杆菌感染、上消化道出血、卓一艾综

合征等酸相关性疾病。PPI不合理使用主要表现在预防性用药指征不明确

及预防疗程过长。这在其他国家,如加拿大,也是一个广泛存在的问题。

为规范 PPI的使用,本会组织专家制定了 《预防性使用质子泵抑制

剂及处方精简专家指导意见》,现予以印发,供各医疗机构参考。

各单位在执行过程中遇到任何问题,请及时向本会反映。

联系地址:广州市东风东路 753号东塔 701室 广东省药学会 510080
联系电话:(0⒛ )37886326,37886321    传  真:37886330
电子邮箱:gdsyxh45Q126。 ∞m

网  址:http:〃 www。 s inOpharnlacy。 cOm。 cn

附件:1、 《预防性使用质子泵抑制剂及处方精简专家指导意见》起草专家

组

2、 《预防性使用质子泵抑制剂及处方精简专家指导意见》(请在本

会网站
“
下载专区
”
下载 )

3

附件 1

《预防性使用质子泵抑制剂及处方精简专家指导意见》

起草专家组

顾问

杨敏 广东省人民医院 主任药师

葛卫红 南京鼓楼医院 主任药师

执笔

曾英彤 广东省人民医院 主任药师

沙卫红 广东省人民医院 主任医师

郑志华 广东省药学会 主任药师

成员（按姓氏笔划排列）

王若伦 广州医科大学附属第二医院 主任药师

王勇 广东省药学会 学术部主任

王燕 广州市第一人民医院 主任医师

布小玲 广东省人民医院 副主任医师

伍俊妍 中山大学孙逸仙纪念医院 主任药师

刘世霆 南方医科大学南方医院 主任药师

劳海燕 广东省人民医院 主任药师

李健 中国人民解放军南部战区总医院 副主任医师

杨威 中山大学附属第一医院 副主任药师

吴晓松 暨南大学附属第一医院 主任药师

吴晓玲 广东省中西医结合医院 主任药师

吴新荣 中国人民解放军南部战区总医院 主任药师

邱凯锋 中山大学孙逸仙纪念医院 主任药师

何艳玲 广州市妇女儿童医疗中心 主任药师

陈吉生 广东药科大学附属第一医院 主任药师

陈杰 中山大学附属第一医院 副主任药师

林华 广东省中医院 主任中药师

4

郑锦坤 粤北人民医院 主任药师

唐洪梅 广州中医药大学第一附属医院 主任中药师

黄红兵 中山大学肿瘤防治中心 主任药师

黄际薇 中山大学附属第三医院 副主任药师

谢守霞 深圳市人民医院 主任药师

蔡庆群 广州中医药大学第一附属医院 主任中药师

熊艳 中山大学附属第一医院 主任医师

黎小妍 中山大学附属第六医院 主任药师

魏理 广州医科大学附属第一医院 主任药师

秘书

伦玉宁 广东省人民医院 主管药师